国务院批转国家工商行政管理局等部门关于全国性公司核定

登记注册资本问题的报告的通知 PDF转换可能丢失图片或格

式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/326/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E6_c36_326299.htm （一九八三年九月十

三日） 国务院同意工商行政管理局、国家经委、财政部、中

国人民银行《关于全国性公司核定登记注册资本问题的报告

》，现转发给你们，请照此执行。 近年来，由于对外经济技

术合作和贸易发展的需要，已有一百零四家全国性公司、部

属进出口或有对外业务的公司，向国家工商行政管理局登记

注册，领取了《中华人民共和国营业执照》，并开具《营业

证书》同国外谈判。这对他们及时取得法人资格，在国际市

场上积极参与竞争，促进我国对外经济贸易事业的发展，起

了重要作用。当前，一个突出的问题是，登记注册资本额度

越来越大，许多公司以少报多，与实际情况不符。由于这是

关系到国家信誉、经济责任和法律认可的重要问题，应该引

起有关部门和地区的重视，严肃对待，并积极予以解决。 已

登记的一百零四家公司，主要的问题，一是一个机构两块牌

子，政企不分，注册资本不落实；二是对外承包、劳务出口

类型的公司，填报注册资本额度偏大；三是总公司与分公司

注册资本重复计算；四是事业单位性质的公司没有资本；五

是有的公司是若干企业的松散联合体，注册资本额度基本上

是虚的。为了切实维护国家信誉，严格经济责任，保护法律

的严肃性，必须加强对注册资本额度的核定和管理。经研究

，在我国公司法没有制定公布之前，拟暂按下述意见办理：

一、 全国性公司在向工商行政管理部门注册登记时，注册资

本原则上应与实际拥有的固定资产和自有流动资金额度相一

致。核定注册资本的范围也应只限于公司的直属企业。为了

有利于我国对外业务的公司在国际市场上竞争， 参照国际惯

例， 有些公司如确有必要，允许注册资本大于实有资本，但

一般不得超过实有资本的两倍。具体额度由审批部门核定。

二、 各主管部门审定建立新公司时，要同时核定注册资本的

来源和额度，一并上报审批。（一） 注册资本在一亿元（含

一亿元）以上的，由国务院主管部门核实，经国务院有关经

济综合部门、财政部审核并提出具体额度后，报请国务院批

准。（二） 注册资本在一亿元以下、一千万元（含一千万元

）以上的，由国务院主管部门核实，并提出具体额度后，报

请国务院有关经济综合部门批准，同时抄送财政部和有关银

行备案。（三） 注册资本在一千万元以下的，经国务院主管

部门的财务、计划部门核实并提出具体额度后，由国务院主

管部门批准，同时抄送国务院有关经济综合部门、财政部和

有关银行备案。三、 全国性公司的分公司，部属进出口或有

对外业务的分公司，省、市、自治区所属的进出口和有对外

业务的公司，其注册资本的核定，可参照以上原则和审批程

序，按隶属关系分别由国务院主管部门和省、市、自治区人

民政府办理有关审批手续。四、 经批准新建的公司，在批准

机关批准之日起一个月内，到工商行政管理部门按照审批程

序办理注册登记。全国性公司、国务院各部所属进出口或有

对外业务的公司直接到国家工商行政管理局注册登记；上述

公司的分公司及省、市、自治区所属的进出口和有对外业务

的公司，到省、市、自治区工商行政管理局进行登记。 对不

符合上述各项规定的，工商行政管理部门不予登记发照。没

有核发营业执照的公司一律不准开业。工商行政管理部门有

权根据国务院颁发的《工商企业登记管理条例》进行监督检

查。五、 凡在本规定下达前业经批准成立的公司，均须按上

述要求重新核定注册资本。要在一九八三年十一月底以前提

交有关部门出具的批准证件和资本信用证明， 补办有关手续

。 注册资本的资信证明，应区别不同情况由下列部门出具：

（一） 公司注册资本固定资产部分，由各级财政部门依据核

实的资金出具。（二） 流动资金或贷款（公司在生产经营过

程中向银行取得的周转性贷款，不得作为资本），由中国人

民银行、专业银行或其分行依据核实的资金出具。（三） 属

于国家援外拔款部分，由经援拔款部门出具证明。 以上意见

如无不妥，请批转有关部门和省、市、自治区人民政府执行

。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访

问 www.100test.com